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1. Úvod

Předkládaná disertaĉní práce
1
si klade za svůj hlavní cíl provést právněhistorickou

analýzu trestních procesů s nacistickými zloĉinci v kontextu soudního řízení s Adolfem

Eichmannem vedeným před izraelskými soudy v první polovině šedesátých let 20. století.

Proces s Adolfem Eichmannem bude tudíţ hlavním myšlenkovým rámcem celé této práce a

bude procházet celou její osnovou, na druhou stranu její obsah nemá být zdaleka vyĉerpán

tímto jedním omezeným tématem. Eichmannův soud nebyl izolovanou událostí, naopak byl

důsledkem předešlých historických událostí i právního vývoje a sám zároveň podle názorů

některých komentátorů tohoto procesu působil v mnoha směrech jako katalyzátor pro rozvoj

práva a postihnutí problematiky národněsocialistického státu a zloĉinů s ním spojených.

Smyslem této práce je proto jít primárně za oponu této mimořádné události ve smyslu

historickém i právním a zaměřit se především na její širší právní souvislosti. Za tímto úĉelem

budou zkoumány různé postupy, které byly v rámci mezinárodního i vnitrostátního práva

pouţity k vyrovnání se s nacistickou minulostí, a to jak ve vztahu k primární legislativě, tak

také vzhledem k soudnímu rozhodování. S přihlédnutím ke skuteĉnosti, ţe Adolf Eichmann

byl souzen především pro svou zásadní úlohu v tzv. koneĉném řešení ţidovské otázky, tj.

celkovém plánu na vyhlazení ţidovského obyvatelstva ve sféře vlivu nacistického Německa,

bude i v případě dalších diskutovaných soudních rozhodnutí věnována zvýšená pozornost

zejména procesům, které se problematiky holocaustu dotýkaly. V řadě posuzovaných

případů nebude dána jen tato věcná souvislost, nýbrţ propojení s procesem Adolfa

Eichmanna bude i personální, neboť (především v šedesátých letech) bylo vedeno v různých

zemích několik trestních stíhání proti osobám, které v době nacistické Třetí říše pod

Eichmannem přímo slouţily.

Byť hlavním zaměřením této práce je analýza daného tématu především z pohledu

právní historie, její obsah se tímto nemůţe a nechce zcela vyĉerpat, neboť v mnohých

1 Disertační práce částečně využívá publikačních výstupů z grantového projektu č. 422311 „Aplikace norem
mezinárodního práva trestního v rámci národních soudních procesů s nacistickými zločinci v 60. letech 20.
století“ podpořeného Grantovou agenturou Univerzity Karlovy, jehož byl autor této práce hlavním řešitelem,
tj. článků Holocaust před soudem – padesát let od skončení trestního procesu s Adolfem Eichmannem
v Izraeli (přijat k uveřejnění In: Právněhistorické studie, č. 43, Nakladatelství Karolinum - Univerzita Karlova v
Praze), Aspekty tzv. revoluční spravedlnosti v procesech s nacistickými zločinci po druhé světové válce (přijat
k uveřejnění In: Dny práva – Days of Law 2012, Masarykova univerzita v Brně), Vyhlazovací a koncentrační
tábor Osvětim - Březinka v kontextu světového kulturního dědictví UNESCO a poválečných tzv. osvětimských
procesů (In: DAMOHORSKÝ, M., STEJSKAL, V. (eds.) Ochrana světového kulturního a přírodního dědictví
UNESCO v středoevropském právním kontextu. Beroun: Česká společnost pro právo životního prostředí,
Nakladatelství Eva Rozkotová, 2012). Tato disertační práce je sama ve svých částech jedním z výstupů
uvedeného grantového projektu.

2

případech bude úĉelné a nutné poukázat rovněţ na některé otázky spíše politologického ĉi

sociologického charakteru, jelikoţ problematika stíhání nacistických zloĉinců byla těmito

prvky také v mnoha směrech podstatně ovlivňována. Toto platí zejména ve vztahu k

pováleĉnému Německu, ale i samotný norimberský tribunál je moţno hodnotit ve světle

úvah spojenců o způsobu potrestání hlavních nacistů a jejich snaze neopakovat selhání, ke

kterému došlo při pokusu o výkon spravedlnosti cestou mezinárodního tribunálu po první

světové válce. V tomto směru proto bude v práci nutně odkazováno i na zdroje neprávní

povahy, tj. především dobové ĉlánky v médiích, historické a sociologické výzkumy,

svědectví pamětníků ĉi literaturu, popř. na události, které proces s Adolfem Eichmannem

výrazně ĉasově předcházely.

Formální ĉlenění této práce bude výše uvedený primární nástin reflektovat. Po

bliţším vymezení základního okruhu zkoumané problematiky (jak z hlediska obsahového,

tak z hlediska ĉasového a prostorového) bude věnována pozornost obecným vývojovým

tendencím v mezinárodním i vnitrostátním právu, které vyvrcholily přijetím Charty

mezinárodního vojenského tribunálu a uznáním individuální trestní odpovědnosti jednotlivce

za zloĉiny podle mezinárodního práva. Na tuto pasáţ naváţe hodnocení různých přístupů

k trestání nacistických zloĉinců na národní úrovni (vĉetně okupaĉní správy) v období

bezprostředně následujícím po skonĉení druhé světové války. V další ĉásti bude podrobně

analyzován samotný proces s Adolfem Eichmannem v letech 1961 aţ 1962 a ve spojitosti

s ním i další vybrané důleţité soudní procesy s nacisty na národní úrovni, které se v tomto

období odehrály (zejména ve Spolkové republice Německo a v Rakousku, dílĉím způsobem

bude odkázáno i na případy v dalších státech). V závěru práce bude provedeno komplexní

shrnutí spojitostí a rozdílností jednotlivých přístupů k trestání nacistických zloĉinů,

posouzení jejich vhodnosti a úĉelnosti a bude poukázáno také na další vývojové tendence ve

vtahu k postihu závaţných zloĉinů proti mezinárodnímu právu, které na procesy s nacisty

obsahově v mnohém stále navazují.

1.1. Časový rámec zkoumané problematiky

Za úĉelem přehlednosti bude práce následovat ĉasovou souslednost historických

událostí i právního vývoje. Zkoumané právněhistorické otázky budou rozebrány v ĉástech,

které jsou ĉleněny primárně na základě jednotlivých vývojových etap. Tento postup by měl

umoţnit, aby byla zachována konzistentnost práce a její „dějová linie“, neboť vzhledem

k tématu a zaměření práce je nezbytné, aby byl výklad podáván postupně v dějových
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souvislostech (konkrétní obsahové otázky proto budou diskutovány vţdy v dějinném

kontextu s tím, ţe v ĉásti 8. této práce budou propojeny v jeden celek). Následující body

proto představují nastínění jednotlivých etap relevantních pro různé přístupy k trestání

nacistických zloĉinců i zloĉinů spáchaných tzv. en masse obecně (tj. i před obdobím Třetí

říše).

1.1.1. Období do konce druhé světové války

Přestoţe by se mohlo zdát, ţe ve zkoumaném rozsahu (tj. i v ĉástech vázaných k době

do zaĉátku druhé světové války) toto období ĉasově neodpovídá plně obsahu práce,

tematicky není moţno se mu vyhnout, neboť v mnoha směrech předurĉilo celý další vývoj

po druhé světové válce, který je středobodem našeho zájmu. Budeme-li uvaţovat o

nacistických zloĉinech jakoţto zloĉinech, které svým rozsahem mnohdy přesahují prostor

národních jurisdikcí a jsou tak zloĉiny podle mezinárodního práva, je nutné poukázat i na

základní vývoj v této oblasti předcházející nacismu samotnému.

Aĉkoliv některé náznaky nově se rodící úpravy stíhání (především váleĉných)

zloĉinů je moţné nalézt jiţ v období před první světovou válkou, v rozhodující míře to byl aţ

tento konflikt, který zapůsobil na mezinárodní spoleĉenství (tj. vlády států) i na spoleĉnost

jako takovou, aby bylo uvaţováno o prvních konkrétních krocích, jak zamezit dalším

obdobným konfliktům v budoucnosti. Vedle dalších opatření (jako např. zaloţení Ligy

národů
2
) nastal první obrat směrem k moţnosti uznání trestní odpovědnosti jednotlivce za

porušení mezinárodního (váleĉného) práva. Dle původních plánů bylo předvídáno, ţe jedním

z prostředků, jak potrestat osoby zodpovědné za rozpoutání útoĉné války a následujících

hrůz (vĉetně poprav a deportací civilistů, rabování, niĉení majetku slouţícího k nevojenským

úĉelům), má být mimo jiné zřízení zvláštních mezinárodních tribunálů (jakoţto

komplementárního fóra spravedlnosti vedle primární trestní jurisdikce států, jejichţ obĉany


[…]


které o Eichmannově obţalobě rozhodovaly, jsou do dnešní doby citovány zejména

s ohledem na průlomovou aplikaci konceptu univerzální jurisdikce, jeţ se od té doby

prosadila do právních řádů mnoha států a je v dnešní době pro zloĉiny proti lidskosti ĉi

váleĉné zloĉiny široce přijímanou zásadou umoţňující státům stíhat osoby z těchto ĉinů

podezřelé i v případech, kdy tradiĉní formy jurisdikce by něco takového nedovolovaly.

Jak bylo zmíněno, proces s Eichmannem byl však i jistou uvozovací epizodou k další

fázi stíhání nacistických zloĉinců především ve Spolkové republice Německo, v mnohem

menší míře (byť přeci) i v Rakousku. I kdyţ by bylo s ohledem na hlubší výzkumy
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zjednodušujícím tvrdit, ţe se jednalo o jediný impulz, který způsobil navýšení poĉtu

trestních stíhání v cizině, je nesporné, ţe v některých případech, které byly blíţe

analyzovány v této práci, mělo zadrţení Eichmanna nezpochybnitelnou relevanci pro

zahájení konkrétního trestního stíhání (zejména v případech Otty Hunscheho, Hermanna

Krumeye a Franze Novaka). Tato etapa před německými a rakouskými soudy představuje

protipól trestních řízení konaných na základě Charty Mezinárodního vojenského tribunálu a

na ní navazujících předpisů ĉerpajících z mezinárodního práva. Od poloviny let padesátých

minulého století se totiţ západní Německo i Rakousko vrátily k předpisům národního

trestního práva, které sice nemohly být zpochybňovány pro svou případnou retroaktivitu (jak

tomu bylo v případech aplikace předpisů pramenících z mezinárodního práva trestního, o

jehoţ existenci v době spáchání skutků a před přijetím Londýnské úmluvy z 8. srpna 1945

byly vedeny spory), ale jejich nedostatkem bylo, ţe tradicionalistická úprava (aplikované

trestní zákoníky pocházely ještě z 19. století) nebyla připravena na postihování zloĉinů

takové komplexity, jako byly zloĉiny páchané nacisty. Dalším podstatným momentem bylo i

zákonné promlĉení, kterému v národním právu konvencionální trestné ĉiny podléhaly a které

se tak a priori vztahovalo i na nacistické zloĉiny, které jinak mnohdy spadají pod pojem

genocidy. Boj proti nastupujícímu promlĉení a jeho v mnohém neuspokojivé výsledky měly

konkrétní dopad na případy stíhání nacistických zloĉinců. I z těchto důvodů zaĉaly postupně

poĉty procesů vedených na národní úrovni slábnout.

V dnešní době je jiţ kapitola dějin související se stíháním nacistických zloĉinců přes

některé dozvuky téměř uzavřena a stává se v mnoha ohledech kategorií historickou. Na

druhou stranu spektrum různých přístupů k trestání (především) zloĉinů univerzální povahy

překraĉujících svým významem i dopadem hranice jednotlivých států, které bylo postihnuto

v této práci, mělo a jistě i bude mít svůj odkaz pro souĉasnost i budoucnost.

V odkazech je proto v disertaci upozorňováno i na další vývoj především v oblasti

mezinárodního trestního práva. Na Mezinárodní vojenský tribunál dnes navazují

mezinárodní tribunály pro Rwandu a bývalou Jugoslávii a také Mezinárodní trestní soud.

Souĉasně velká ĉást států do svých právních řádů implementovala skutkové podstaty zloĉinů

proti lidskosti, váleĉných zloĉinů atd., aby tak pro futuro nemohli jejich případní pachatelé

těţit z nepřipravenosti národního práva na takovéto situace. Ve spojení se zásadou

univerzální jurisdikce je v dnešní době tedy jiţ vystavěn poměrně celistvý systém k potírání

těchto váţných zloĉinů (selţe-li prevence).

Tyto posuny je moţné zkoumat právě jako důsledek (mnohdy krkolomných) snah

potrestat nacistické zloĉince. Aĉkoliv je tedy tato práce svou povahou především

právněhistorická, obsahově přesahuje i do řady dalších právních disciplín jako jsou
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mezinárodní právo a mezinárodní právo trestní, tradiĉní nauka práva trestního ĉi

v nejobecnějším pohledu i teorie práva a právní filozofie.
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Příloha

Údaje o trestních řízeních vedených před soudy ve Spolkové republice Německo

v obdobích těsně předcházejících a následujících po zadržení Adolfa Eichmanna (1956-

1966)

(Zpracováno podle: RÜTER, C. F., DE MILDT, D. W. Die Westdeutschen Strafverfahren

wegen nationalsozialistischer Tötungsverbrechen 1945 – 1997. München: K.G. Saur Verlag,

1998, s. 103-144)

Rok Poĉet v příslušném

roce uzavřených

soudních řízení

v první instanci ve

věcech týkajících se

odpovědnosti

bývalých nacistů za

trestné činy proti

ţivotu (pro jiné

skupiny trestných

ĉinů není k dispozici

ţádná ucelená

evidence, resp.

z důvodů promlĉení

nejsou jiné trestné

ĉiny relevantní)

Pozn.: V mnoha

případech se vedla

spojená řízení s více

obţalovanými

souĉasně

Poĉet

obţalovaných

Poĉet

odsouzených

Poĉet

osvobozených

Poĉet osob,

v jejichţ

případě bylo

řízení

uzavřeno bez

rozsudku ve

věci samé

(smrt

obţalovaného,

procesní

nezpůsobilost

apod.)

1956 13 18 8 10 0

1957 17 22 18 3 1

1958 17 29 15 11 3

1959 16 26 11 12 3

1960 14 22 14 6 2

1961 27 41 26 13 2

1962 19 30 27 3 0

1963 17 34 24 8 2

1964 23 38 22 11 5

1965 23 92 64 23 5

1966 27 80 50 29 1