## **Posudek na disertační práci Davida Kohouta „Právněhistorické aspekty trestání nacistických zločinců na pozadí procesu s Adolfem Eichmannem“**

Hned úvodem je třeba konstatovat, že autor si za téma své disertační práce zvolil problematiku velmi nesnadnou, vyžadující náročné exkurzy do oblasti trestního a mezinárodního práva, stejně jako do sféry právní teorie a šířeji i do otázek filozofických, sociologických a politologických. Právě tak komplexní totiž problematika trestání nacistických zločinců už ze samotné své podstaty je. To, co se v době existence nacistického státu a hrůzovlády odehrálo, je totiž svým způsobem natolik bezprecedentní, že právě jen v jednotě a komplexním uchopení všech výše uvedených aspektů se skrývá naděje na smysluplné popsání celé zvolené problematiky.

A dlužno říci, že autor tuto naději v žádném případě nezklamal. Základem jeho úspěchu je tak nepochybně již velmi promyšlené rozvržení práce, v níž její jednotlivé kapitoly zrcadlí právě ty aspekty celé problematiky, o nichž jsem právě hovořil, naroubované navíc na logický časový rámec počínající především první světovou válkou a končící zejména šedesátými lety 20. století, kdy sledujeme renesanci zájmu o postih nacistických zločinců, mající svůj ústřední bod právě v procesu na počátku této dekády, v procesu s Adolfem Eichmannem v Jeruzalémě.

Autor se tak skutečně ve své práci nejprve věnuje otázce postihu zločinů spáchaných za první světové války (zvláštní místo zde náleží i postihu osmanských Turků), ve kterých správně spatřuje první náznaky vývoje vedoucího ve svých důsledcích k nastolení principu individuální trestní odpovědnosti v mezinárodním právu, jež pak po 2. světové válce vede až ke vzniku Mezinárodního vojenského tribunálu (MVT) v Norimberku.

Právě jeho činnost pak logicky představuje i jedno z hlavních těžišť jeho disertační práce, kdy je tak zákonitě věnována pozornost nejprve Chartě MVT a rozboru jejich hmotněprávních a procesněprávních ustanovení, přičemž jádrem celé problematiky je ovšem samozřejmě rozsudek Mezinárodního vojenského tribunálu a jeho právní analýza. V bezprostřední chronologické návaznosti se pak autor věnuje i stíhání nacistických zločinců spojeneckými soudními orgány v jednotlivých okupačních zónách v Německu, na což dále navazují i ty pasáže práce, které se již týkají právního postihu těchto zločinců před národními soudy Německa a Rakouska.

Konečně – jak autor ostatně zdůrazňuje už samotným názvem své disertační práce – se pak dostáváme k složitému tématu samotného procesu s Adolfem Eichmannem v letech 1960-1962. A opět je nutno konstatovat, že autor rozmotal všechny nitky tohoto nelehkého případu na výbornou. Stranou jeho popisu tak pochopitelně nezůstává ani mezinárodněprávní reflexe samotného faktu únosu Eichmanna z Argentiny, vyvolávající dodnes určitou pachuč na jinak nesporně spravedlivé snaze židovského státu vyrovnat se v soudním procesu s jedním z hlavních strůjců „konečného řešení“. Správně zde tak kromě samotného vylíčení právních aspektů problematiky výklad doplňuje i zejména o rozměr filozofický a sociologický.

Právě zájem světové veřejnosti vzbuzený procesem s Adolfem Eichmannem pak vede v 60. letech 20. století i v Německu a Rakousku ke snaze o poctivější vyrovnání se s vlastní minulostí, kdy jakýsi hlavní „výstup“ celého tohoto usilování představuje především mediálně již velmi silně sledovaný „osvětimský proces“. Ani tato problematika tedy nezůstává stranou autorovy pozornosti a i zde můžeme říci, že se jejího popisu zhostil velmi dobře a ve všech relevantních aspektech.

Pokud tedy z hlediska obsahového zpracování tématu nelze mít proti práci závažnějších výhrad (snad by bylo možné dát jen ke zvážení, zda by nebylo vhodné zařadit do práce třeba i podrobnější srovnání s „tokijským procesem“ a jeho přístupem k trestání japonských válečných zločinců), totéž lze říci i o zvolené metodice práce s prameny a literaturou. Zde vyniká zejména autorův pečlivý výběr relevantních pramenů mezinárodního práva a související judikatury, stejně jako použití odpovídající a především německy a anglicky psané odborné literatury.

Závěrem bych pak ještě jednou vyzvedl autorovu volbu tématu, které totiž opravdu není jako „každé jiné“, ale vyžaduje si velmi komplexní rozhled, a to nejen po problematice právní, neboť zločiny nacistického režimu jsou nepochybně právě toho druhu, že zde s pouhými právními kategoriemi nevystačíme. Práci doporučuji k úspěšné obhajobě.

Praha, 2.9. 2013

doc. JUDr. Radim Seltenreich,

katedra právních dějin PF UK